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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analýza současné podoby traumatologického plánu kraje na území

České republiky společně s obdobnými postupy vybraných zemí Evropské unie.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřená na krizovou legislativu ve vztahu ke zdravotnictví,

traumatologické plánování na úrovni kraje a součinnosti integrovaného záchranného systému

při řešení mimořádných událostí s hromadným postižením osob.

Praktická část se zabývá analýzou současné podoby traumatologického plánu Karlovarského

kraje a obdobných postupů pro řešení dané problematiky v gesci Slovenské republiky a Svobodného

státu Bavorska. Analýza a následná komparace získaných dat má za úkol zhodnotit současnou

podobu, odlišnosti vybraných zemí a jejich postupů při řešení mimořádných událostí s výskytem

hromadného postižení zdraví.

Výsledkem práce je návrh doporučení pro úpravu traumatologického plánování na území krajů

České republiky.
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Integrovaný záchranný systém.

Abstract

Goal of this bachelor´s work is analysis of current state of traumatologic plan of the region in

Czech republic, together with similiar method used in selected countries of European union.

Theoretical part of this bachelors work is dedicated on to crisis legislative in relation to health

service, traumatologic planning on regional level and cooperation of integrated rescue system used

in emergency situation with large scale of affected people.

Practical part consist of analysis of current state of traumatologic plan of region Karlovarsko and

similiar method used for solving this type of problems in Slovak republic and Free State of Bavaria.

Analysis and afterwards comparation of collected data is used to evaluate current form, difference of

selected countries and their methods used in emergency situation with large impact on public health.

Outcome of this bachelors work is recommendation for modification of traumatologic plan of the

region in Czech republic
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1 ÚVOD

V dnešní době jsou vystaveny lidské životy neustále hrozícímu nebezpečí. Od nepaměti

bylo lidstvo vystavováno ničivým dopadům přírodních katastrof a vojenským konfliktům.

S vývojem společenských systému, přichází rovněž doba pokroku a modernizaci,

která v úmyslu usnadnění běžného života a zvýšení životní úrovně sebou přináší jistou míru

rizika. Napříč pohledem do historie můžeme konstatovat, že dnes se vyskytuje více událostí

s postižením osob v souvislosti s hustotou provozu na pozemních komunikacích, zvýšenou

koncentrací osob a téměř nekontrolovatelného cestování po celém světě. Kromě těchto

příkladů se dále jedná o lidskou bezohlednost, lhostejnost, neukázněnost a uspěchanost,

která vede k haváriím, epidemiím, hromadným otravám a v poslední době stále častěji

zvyšující se kriminalitě a terorismu. Mimořádné události, které postihují větší počet osob,

jsou stále častějším jevem, který se dotýká pouze České republiky (dále ČR), ale postihuje

celou civilizaci.

Kraj jako samosprávní celek s přenesenou působností na podkladě legislativních

právních norem ČR musí v rámci přípravy na krizové situace (dále KS) vytvářet funkční

typové plány pro ochranu života, zdraví, majetku, životního prostředí a dalších zájmů státu.

Jedním z těchto typových plánů je traumatologický plán (dále TP) kraje, který obsahuje

analýzu rizik a postupů pro jejich řešení se záměrem poskytování zdravotní péče

postiženému obyvatelstvu.

Z výše uvedeného by mělo být prioritou vytvoření optimálního nástroje pro organizační

vazby mezi jednotlivými složkami, které poskytují pomoc. Vždyť co by mělo být víc,

než-li zachránit lidský život jako nedotknutelnou hodnotu.

Téma bakalářské práce bude zaměřena na traumatologickou připravenost Karlovarského

kraje (dále KVK). Práci zaměřenou na traumatologické plánování na úrovni kraje jsem si

zvolil z důvodu zájmu o danou problematiku a zároveň bych se rád v této oblasti lépe

orientoval. Věřím, že díky vypracování této bakalářské práce si zvýším znalosti v dané

problematice a současně poslouží pro možnou úpravu tvorby TP na úrovni krajů v rámci

ČR.

Cílem práce je provést analýzu TP KVK, zhodnotit současný stav a provést doporučení

na úpravu stávajícího TP KVK s obdobnými postupy zaměřené na řešení mimořádných
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událostí s hromadným postižením osob na území Slovenské republiky (dále SR) a Spolkové

republiky Německa (dále SRN).
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1.1 Krizová legislativa ve vztahu ke zdravotnictví

Prvotní myšlenka hlouběji se začít věnovat krizové legislativě přišla s rokem 1997,

ke kterému se váže masivní povodeň, která postihla více jak třetinu území společně

s dalším územím sousedících států. Mimořádná událost (dále MU) takového charakteru

byla iniciátorem k nutnosti řešení stávající právní regulace. Nejen že byly zjištěny

nedostatky v rámci koordinace při zajišťování záchranných a likvidačních prací,

ale celkově bylo upozorněno na absenci jakékoliv právní regulace, která by sjednotila

postup záchranných složek na místě MU.[8]

Samotný pojem krizová legislativa v ČR je spjata s rokem 2000, kdy byla připravována

úprava právní regulace zaměřená na řešené MU a KS. Stěžejní bylo přijetí zákona

č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon) a zákona

č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů,

s účinností od 1. ledna 2001. S přijetím těchto předpisů byl položen právní základ krizové

připravenosti i v oblasti zdravotnictví zejména na ústřední úrovni a krajské úrovni a

položeny pevné základy traumatologického plánování na úrovni kraje. [8]

Dalším neméně důležitý mezník představuje z pohledu krizové připravenosti

zdravotnictví a tedy traumatologického plánování rok 2011, ve kterém byly přijaty zákony

upravující fungování zdravotnické záchranné služby – zákon č. 374/2011 Sb.

o zdravotnické záchranné službě a poskytovatelů zdravotních služeb – zákon č. 372/2011

Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních

službách). [8]

1.2 Vymezení základních pojmů

Pro správné pochopení oblasti krizové připravenosti a s tím souvisejícího

traumatologického plánování je nutné objasnit si alespoň některé vybrané základní pojmy.

Mimořádná událost

MU je stav působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy

nebo havárie, které přímo ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a zároveň

vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. [10]
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Záchranné práce

Činnosti směřující k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik,

které vznikají v souvislosti se vznikem MU a to zejména ve vztahu k ohrožení života,

zdraví, majetku nebo životního prostředí s následným cílem přerušení jejich příčin. [10]

Likvidační práce

Činnosti prováděné za účelem odstranění následků způsobených MU nebo KS.

Odstranění následků v této definici se rozumí dopady MU působící na osoby, zvířata, věci a

životní prostředí. [10]

Krizové situace

KS jsou definovány jako MU, které mohou nastat po narušení rovnovážného stavu

přírodních, technologických a společenských systémů, zejména ohrožující životy obyvatel,

jejich majetek, životní prostředí a dále pak ekonomickou situaci státu a životní úroveň

jejího obyvatelstva. KS je pak také stav ohrožení vnější svrchovanosti a celistvosti státu.

V KS na základě její úrovně zákonem stanovené orgány vyhlašují jednotlivé krizové

stavy: stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu nebo válečný stav. [10]

Krizové řízení

Souhrn činností příslušných orgánů zaměřených na analýzu a vyhodnocení

bezpečnostních rizik, plánování, organizování, realizaci a následnou kontrolu činností

prováděných v souvislosti s řešením KS. [10]

Ochrana obyvatelstva

Ochrana obyvatelstva je spojena s plněním úkolů v oblasti plánování, organizování

a výkonu činností za účelem připravenosti na MU a KS, včetně jejich řešení. [11]
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Krizový plán

Jedná se o soubor dokumentů, údajů, opatření a příloh určených na řešení MU a KS

ve státní správě, v územní samosprávě, u právnických a fyzických osob a dalších subjektů

dotčených v systému krizového řízení. [17]

Havarijní plán

Havarijní plán obsahuje soubor činností a opatření, která vedou ke zmírnění

nebo odstranění následků MU.

Havarijní plány se dělí:

havarijní plán kraje - zpracovává se pro řešení MU na území kraje, pro které je nutné

vyhlásit třetí nebo zvláštní stupeň poplachu, dle poplachového plánu. Součástí havarijního

plánu kraje jsou plány konkrétních činností, kterým mimo jiných je traumatologický plán


[…]


Evropské unie.

K dosažení cíle bylo využito komparace dat jednotlivých legislativních norem

vybraných zemí, seznámení s problematikou řešení daných událostí v gesci tamní

samosprávy. Pro komparaci dat bylo nutné provést analýzu stávajícího TP KVK,

legislativních norem ČR, SR a SRN, potažmo Svobodného státu Bavorska. Nadále byl

proveden sběr dat dané problematiky vybraných zemí a seznámení s řešením MU s HPO

ve vybraných zemích.

Na základě výše diskutovaných okolností mohu říct, že traumatologické plánování

na krajské úrovni je v současné podobě vysoce propracovaný a celistvý systém. Musím

však podotknout, že každý systém má prostor pro další zdokonalování. Z výsledků

výzkumného šetření je patrné, že by mohlo dojít k úpravám, ale jedná se především o

problematiku celistvosti na území celé ČR, než-li o problematiku krajů samotných. V gesci

samotného TP KVK se jedná o celistvý a propracovaný systém. Vyvstává zde otázka

problematiky při součinnosti s okolními kraji vzhledem k možným odlišnostem mezi

jednotlivými TP poskytovatelů zdravotní péče.

V závěru bakalářské práce jsou uvedeny doporučení pro úpravu stávajícího systému

traumatologického plánování na úrovní krajů ČR. Původní záměr byl zaměřen na TP KVK,

ale vyhodnocení práce mě přivedlo k závěru, že TP na úrovni krajů mají jasně daný směr,

který je optimální v právních normách ČR. Uvedená doporučení nabírají směr celostátní

problematiky s myšlenkami úprav systému zdravotnictví jako celku.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

apod. a podobně

č. číslo

ČR Česká republika

FüGK Führungsgruppe Katastrophenschutz (řídící skupina civilní

ochrany)

HPK havarijní plán kraje

HPO hromadné postižení osob

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

ILSG Integrierte Leitstellen-Gesetz (Integrované kontrolní

středisko)

IZS Integrovaný záchranný systém

KS krizové situace

KVK Karlovarský kraj

MANV Massenanfall von Verletzen (hromadné postižení zdraví)

MU mimořádná událost

např. například

ÖEL Örtlicher Einsatzleiter (velitel zásahu místních operací)

PNP přednemocniční neodkladná péče
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Sb. Sbírka zákonů

SR Slovenská republika

SRN Spolková republika Německa

START Simple Triage and Rapid Treatment

TP traumatologický plán

tzv. takzvaný, takzvané

VS výjezdová skupina

VZ velitel zásahu

ZOS zdravotnické operační středisko

Z.z. zbierka zákonov

ZZ zdravotnické zařízení

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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Příloha č. 1

Seznam právních norem pro krizové řízení na území Slovenské republiky

 Zákon č. 579/2004 Z.z., o záchrannej zdravotnej službe.

 Zákon č. 284/2008 Z.z., kterým sa mení a doplňa zákon č. 579/2004 Z.z. o

záchrannej zdravotnej službe.

 Zákon č. 578/2004Z.z., o poskytovatelích zdravotnej starostlivosti,

zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách.

 Zákon č. 576/2004Z.z., o zdravotnej starostlivosti, službách súvisiacich

s poskytovaním zdravotnej starostlivosti.

 Zákon č. 129/2002Z.z., o integrovanom záchrannom systéme (novelizovaný

zákonom č. 10 z 13. Decembra 2005).

 Zákon č. 387/2002 Z.z., o riadení štátu v krízových situacích mimo času

vojny a vojnového stavu.

 Zákon č. 227/2002 Z.z., Ústavný zákon o bezpečnosti štátu v čase vojny,

vojnového stavu, výnimočného a núdzového stavu.

 Zákon č. 444/2006 Z.z., o civilnej ochrane obyvatelstva.

 Zákon č. 355/2007 Z.z., o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o

zmene a doplnení nikterých zákonov.

 Výnos Ministerstva zdravotnictva Slovenskej republiky z 11. Marca 2009 č.

10548/2009-OL, kterým sa ustanovujú podrobnosti o záchrannej zdravotnej

službe.
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Příloha č. 2

Seznam právních norem pro krizové řízení na území Svobodného státu Bavorsko

 BayKSG - Bayerisches Katastrophenschutzgesetz (Bavorský zákon o civilní

ochraně) ze dne 24. července 1996 (GVBI. P. 282) v aktuálním znění z 26. března

2019

 BayFwG - Bayerisches Feuerwehrgesetz (Bavorský zákon o Hasičském záchranném

sboru) ze dne 23. prosince 1981 v aktuálním znění z 26. března 2019

 AVBayFwG - Verordnung zur Ausführung des Bayerischen Feuerwehrgesetzes

(Nařízení o provádění zákona o bavorské požární službě) ze dne 29. prosince 1981

(BayRS III str. 637) v aktuálním znění z 26. Března 2019

 BayRDG - Bayerisches Rettungsdienstgesetz (Bavorský zákon o záchranných

službách) ze dne 22. Července 2008 (GVBI. P. 429) v aktuálním znění ze dne 26.

března 2019

 AVBayRDG - Verordnung zur Ausführung des Bayerischen Rettungsdienstgesetz

(Nařízení o provádění zákona o bavorské záchranné službě) ze dne 30. Listopadu

2010 (GVBI. P. 786) v aktuálním znění ze dne 17. Srpna 2018

 Gesetz über die errichtung und den betrieb integrit leitstellen (zákon o zřízení a

provozování integrovaných operačních středisek) ze dne 25. Července 2002

(GVBI.P. 318) v aktuálním znění z 26. Března 2019