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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kos Jméno: Lukáš Osobní číslo: 456717
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací

Název práce: Analýza současné podoby traumatologického plánu kraje, v porovnání s vybranými
zeměmi Evropské unie

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

15

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

3

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

24

5. Celkový počet bodů 52

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak je chápáno, že traumatologické plány jednotlivých zdravotnických zařízení v ČR jsou součástí
traumatologického plánu kraje? Je toto ukotveno v právních předpisech?

2. Zpracovávají se pro území krajů nebo okresů Slovenské republiky obdobné plány jako pro území krajů České
republiky (HPK, VHP - ve vztahu k oblasti zdravotnictví)?

3. Dle Vašeho názoru popř. zkušenosti z Karlovarského kraje, jsou lůžková zdravotnická zařízení na území ČR
materiálně vybavena na příjem vyššího počtu raněných (možnost navyšování kapacity lůžek, zásoba léčiv atp.)?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Vyjádření k jednotlivým bodům:
1) Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta) - velice
kladně lze hodnotit iniciativu studenta zejména co do oblasti hledání vhodných informačních zdrojů. Současně lze
vyzdvihnout samostatnost studenta, která však ve výsledku byla na škodu, neboť celkově práce působí neuceleně a
obsahuje faktické nepřesnosti. K samotným částem práce student téměř nevyužíval možností konzultací.

2) Úroveň zpracování úkolu - práce obsahuje nepřesnosti, jež by mohly být chybně pochopeny, neboť jsou zavádějící
- např. již v úvodu - "Kraj jako samosprávný celek....musí v rámci přípravy na krizové situace vytvářet funkční typové
plány", str. 14 - "vnější havarijní plány - zpracovávají jednotlivá zařízení", str. 22 "Složky IZS jako výkonné složky
orgánů kraje...".

3) Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.) - struktura textu má v některých oblastech rozdílný formát
(nadpisy), napříč celým textem vesměs neodpovídají citace (čísla) použité literatury, seznam použité literatury buď
není kompletní, nebo jsou citace opět chybně, neboť obsahují odkaz na použitou literaturu č. 36 až 42, která však v
uvedeném přehledu chybí.

4) Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce
- kladně lze zhodnotit závěr diskuze, ve které student uvádí základní myšlenky pro úpravu fungování zdravotnictví v
ČR. V rámci analýzy v jednotlivých zemí by bylo vhodné hlubší porovnání rozdílů.

Jméno a příjmení: Mgr. Simona Dobisová
Organizace: Krajský úřad Středočeského kraje
Kontaktní adresa: Zborovská 11, 150 21 Praha 5

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................